

## **EDITAL DE DISPENSA LICITAÇÃO**

Fis nº 033  
Proc. 033/20  
Fundaci

**PROCESSO DE DISPENSA Nº 033/2020**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 004/2020**  
**INTERESSADO:** Fundação Arte e Cultura de Ilhabela – FUNDACI

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em reforma de instrumentos musicais de Orquestra .

**TOTAL:** R\$ 17.430,00 ( Dezessete mil , quatrocentos e trinta reais )-

**FORNECEDOR:** ERNANDES DE CARVALHO GOES

**ENDEREÇO:** RUA – JUSTINO SANTOS GONZAGA , 74 BAIRRO LAGOINHA –UBATUBA - SP

**CNPJ:** 13.605.366/0001-36

**TELEFONE:** 12 3832-1710

### **FUNDAMENTO DA DISPENSA:**

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e atualizações posteriores  
Art. 24 inciso II . É dispensável a licitação:

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma vez.

#### **1.0.0. JUSTIFICATIVA**

Justifica-se a necessidade da referida contratação de empresa especializada em reforma de instrumentos que estão sem uso no Galpão das artes em estado precário, os mesmos serão usados após a reforma para atender as demandas de alunos e músicos dos grupos musicais da Fundaci.

#### **2.0.0. DO PAGAMENTO**

2.1.0. As despesas correrão por conta da dotação orçamentária própria do orçamento, obedecido ao princípio da anualidade orçamentária e, em especial, a dotação – reduzido nº 27 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: 339039.

#### **3.0.0. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE:**

3.1.0. Para a escolha do fornecedor, foi realizada pesquisa de mercado sendo coletado cotações de preços no comércio local e regional: MUSICAL YR CNPJ : 20.731.438/0001-57, VALOR R\$ 19.425,00 (Dezenove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais ), RISBLEIZ VIEIRA

Fundação Arte e Cultura de Ilhabela – FUNDACI

Rua Dr. Carvalho, 80 – Centro – Ilhabela – SP - CEP 11630-000 nº 014

CNPJ 03.206.986/0001-49 – I.E. Isento

(12) 3896-1571 e 3896-2439 – Fone: (12) 3896-1747

[licitacoes@fundaci.org](mailto:licitacoes@fundaci.org)

Proc. 033/20

Fundaci



AGUIAR – MEI CNPJ: 29.966.724/0001-76 , Valor R\$ 17.980,00 ( dezessete mil, novecentos e oitenta reais ) , **ERNADES DE CARVALHO GOES CNPJ : 13.605.366/0001-36 VALOR r\$ 17.430,00 ( Dezessete mil, quatrocentos e trinta )** , sendo a última a que ofertou o melhor preço conforme tabela abaixo:

**ERNADES DE CARVALHO GOES - ORÇAMENTO**

| Descrição   | Vlr unitário | Qt. | Valor total |
|---|--------------|-----|-------------|
| Trompetes revisão:- limpeza interna e externa , lubrificação, retirar pequeno amassado e polimento  | 250,00       | 8   | 2.000,00    |
| Flugelhorn revisão:- Limpeza interna e externa , lubrificação, retirar pequeno amassado e polimento | 250,00       | 7   | 1.750,00    |
| Trompas revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                   | 270,00       | 9   | 2.430,00    |
| Trombone revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                  | 280,00       | 5   | 1.400,00    |
| Bombardino revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                | 280,00       | 8   | 2.240,00    |
| Picolo revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                    | 250,00       | 2   | 500,00      |
| Trombonito revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                | 260,00       | 2   | 520,00      |
| Melofone revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                  | 260,00       | 4   | 1.040,00    |
| Tuba revisão: limpeza interna e externa retirar pequenos amassados e polimento                      | 350,00       | 5   | 1.750,00    |

|  |        |   |                  |
|--|--------|---|------------------|
| Trompas revisão: limpeza interna e externa e retirar pequenos amassados e polimento                              | 350,00 | 4 | 1.400,00         |
| Flauta sapatilhamento: Desmontagem e limpeza , troca de pastilhas , calços e cortiça e molas que necessitarem    | 300,00 | 2 | 600,00           |
| Fragote revisão  | 300,00 | 2 | 600,00           |
| Clarinete sapatilhamento: Desmontagem e limpeza , troca de pastilhas , calços e cortiça e molas que necessitarem | 300,00 | 3 | 900,00           |
| Sax Barítono – Revisão   | 300,00 | 1 | 300,00           |
| <b>Valor total final</b>   |        |   | <b>17.430,00</b> |

À vista da realização da despesa ser por Dispensa de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e de conformidade com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações:

(  ) Homologo a realização da despesa.

(  ) Indefiro a realização da despesa.

Ilhabela, 07 de fevereiro de 2020

Esméria Regina da Silva  
Presidente da FUNDACI